
PODNIKPODNIK

TECHNO

Eva Skarla

Tisková konference

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

KY A INFORMAČNÍKY A INFORMAČNÍ 

OLOGIE

andtová

e, 19. března 2013, Praha

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 1/16



ZDROJ DATZDROJ DAT

Výběrové šetření o využívání

■ Pravidelné roční šetření od

Od roku 2006 koordinován■ Od roku 2006 koordinován

■ Referenční období: leden p

elektronické obchodování: ro

■ Základní soubor: podniky s 

■ Výběrový soubor pro rok 2■ Výběrový soubor pro rok 2

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

í ICT v podnicích

d roku 2003

o Eurostatemo Eurostatem

říslušného roku (leden 2012); 

ok předcházející šetření (2011)

10 a více zaměstnanci

2012: 8 062 jednotek2012: 8 062 jednotek

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 2/16



PODNIKY S VYSOKORYC

PŘIPOJENÍM K INTERNE

% celkového počtu podnikůp p

79%
86%

92%

52%

69%

79%

23%

2002 2004 2006 2008 2010 2012

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

CHLOSTNÍM 

ETU

Mezinárodní srovnání, 2012

Slovinsko
Francie

Litva
Finsko

Lucembursko
Estonsko

Španělsko
Švédsko

Nizozemsko

Spojené království
Itálie

Belgie
Kypr

Malta

92%

I k
Portugalsko

Česká republika
EU27

Slovensko
Dánsko

p j

P l k
Maďarsko
Lotyšsko
Německo
Rakousko

Irsko

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rumunsko
Bulharsko

Řecko
Polsko

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 3/16

0% 20% 40% 60% 80% 100%



TYP A RYCHLOST INTER

PŘIPOJENÍ V PODNICÍC

% celkového počtu podnikůp p

Typ internetového připojení, 2012

60%ADSL technologie

29%

45%

bil í

bezdrátové (Wi-Fi)

11%

29%

pronajatý digitální okruh

mobilní

10%optický kabel

9%jiné vysokorychlostní

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

RNETOVÉHO 

H

Rychlost internetového připojení

10%

87%
2012

více než 2 Mb/s méně než 2 Mb/s

13%

10%

81%
2010

28%

17%

68%

2006

2008

80%

78%

13%
2004

2006

87%

1%
2002

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 4/16



PODNIKY S WEBOVÝMIPODNIKY S WEBOVÝMI 

% celkového počtu podniků

70%
74% 74%

80%

40%

56%

67%
70%

40%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

STRÁNKAMISTRÁNKAMI

Mezinárodní srovnání, 2012

Nizozemsko
Dánsko

Švédsko
Finsko

80%
Slovinsko

Česká republika
Spojené království

Rakousko
Německo

Irsko
Estonsko

Slovensko
Belgie

Lucembursko

71%

Itáli
Polsko

Španělsko
EU27
Litva

Malta

L t š k
Kypr

Maďarsko
Řecko 
Francie

Itálie

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rumunsko
Bulharsko 

Portugalsko
Lotyšsko

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 5/16

0% 20% 40% 60% 80% 100%



FUNKCIONALITY WEBOFUNKCIONALITY WEBO

% celkového počtu podniků

On-line služby na webu, 2012

46%
katalogy,
ceníky

34%
objednávka,
rezervace

16%

konfigurace

platba

7%

10%

sledování

konfigurace
produktu/služby

7%stavu zakázky

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

OVÝCH STRÁNEK PODNIKŮOVÝCH STRÁNEK PODNIKŮ

Jazyková podoba webu, 2012

33%
Cizojazyčné

celkem

31%anglické

16%německé

3%

6%

francouzské

ruské

3%francouzské

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 6/16



PODNIKY SDÍLEJÍCÍ AUT

PŘIJATÝCH OBJEDNÁV

% celkového počtu podniků% celkového počtu podniků

2012

50%

73%

85%

50%
44%

Podniky 
celkem (10+)

10–49 
zaměstnanců

50–249 
zaměstnanců

250 a v
zaměstna

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

TOMATICKY INFORMACE O 

KÁCH UVNITŘ PODNIKU

Informace dostupné v IS pro: 2012

44%účetnictví

34%
řízení skladových

zásob

řízení distribuce

zásob

30%
řízení distribuce
výrobku/ služeb

více 
anců

30%
řízení výroby/

služeb

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 7/16



ELEKTRONICKÁ VÝMĚN

SUBJEKTY

% celkového počtu podnikůp p

Podle typu dokumentů, 2012

Celkem

e-objednávky přijaté od odběratelů

e-objednávky zasílané dodavatelům

platební instrukce finančním institucím

produktové dokumenty

data do/z institucí veřejné správy

přepravní dokumenty

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

NA DAT S EXTERNÍMI 

41%

17%

20%

34%

23%

27%

17%

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 8/16



ELEKTRONICKÁ FAKTU

% celkového počtu podniků

Podle typu a formátu faktury, 2012yp y,

ji é f át

ve standardizovaném formátu (e-faktury)

Podniky zasílající elektronické faktury celkem

ve standardizovaném formátu (e-faktury)

Podniky přijímající elektronické faktury celkem

v jiném formátu

v jiném formátu

ve standardizovaném formátu (e faktury)

Faktury a datové schránky, 2012

zasílání faktur prostřednictvím datových

příjem faktur prostřednictvím datových s

y y,

p j p ý

připojení elektronického podpisu k zasla

4% 4%

9% 8%
9%

7%

Podniky celkem (10+) 10-49 zaměstnanců

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

Podniky celkem (10 ) 10 49 zaměstnanců

URACE

2

47%

13%

52%

26%

76%

47%

69%

26%

h schránek

schránek

10%
13%

17%
15%

21%aným fakturám

6%

10%

ů 50-249 zaměstnanců 250 a více zaměstnanců

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 9/16

ů 50 249 zaměstnanců 250 a více zaměstnanců



ELEKTRONICKÉ SDÍLEN

DODAVATELSKO-ODBĚ

% celkového počtu podnikůp p

Podle typu sdílených informací, 20

8 4%předpokládaná poptávka

podle typu sdílených informací

s dodavateli celkem

9

5,7%

6,4%

8,4%

t d dá k (di t ib )

plán výroby/ poskytování služeb

úroveň zásob

předpokládaná poptávka

9

s odběrateli celkem

stav dodávek (distribuce)

4,8%

7,3%

úroveň zásob

předpokládaná poptávka

podle typu sdílených informací

7,7%

5,4%

,

stav dodávek (distribuce)

plán výroby/ poskytování služeb

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

NÍ INFORMACÍ K ŘÍZENÍ 

RATELSKÝCH VZTAHŮ

prostřednictvím webových stránek

012 Podle formy sdílení, 2012

%

12,6%

10%Podniky

prostřednictvím webových stránek

prostřednictvím elektronické výměny dat

9 7%

%

7%

10%Podniky 
celkem (10+)

11,2%

9,7%

24%

25%250 a více 
zaměstnanců

11%

13%50-249 
zaměstnanců

5%

9%10-49 
zaměstnanců

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 10/16



ELEKTRONICKÉ NAKUPELEKTRONICKÉ NAKUP

podniky nakupující elektronicky - % podniků celke

elektronické nákupy - %  celkových nákupů podni

2 %
29%

36%

44%

2 %27%
29%

10%

17%

24%
27%

10%

2005 2007 2009 2011

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

POVÁNÍPOVÁNÍ

Mezinárodní srovnání, 2011
% podniků

em

iků
Německo

Spojené království
Rakousko

Dánsko

% podniků

44%
Lucembursko

Česká republika
Švédsko

Finsko
Irsko

%

34%

Malta
Slovinsko
Maďarsko

EU27
Itálie

%

Portugalsko
Španělsko

Litva
Belgie

Lotyšsko

E t k
Nizozemsko

Kypr
Slovensko

Polsko
Francie
g

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%

Bulharsko
Rumunsko

Řecko
Estonsko

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 11/16

0% 10%20%30%40%50%60%70%80%



ELEKTRONICKÝ PRODEELEKTRONICKÝ PRODE

podniky prodávající elektronicky - % podniků ce

elektronické prodeje - % celkových tržeb podnik

9%

15%

21%

26%

14%

19%

2

9%
7%

2005 2007 2009 201

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

EJEJ

Mezinárodní srovnání, 2011
% podniků

lkem

ků 26%
Německo

Česká republika
Švédsko
Dánsko

% podniků

Nizozemsko
Spojené …

Finsko
Irsko

Belgie
Německo

16%EU27
Lucembursko

Slovinsko
Litva

Malta
Nizozemsko

24%

16%

Slovensko
Francie

Španělsko
Portugalsko

Rakousko
EU27

1

Lotyšsko
Řecko
Polsko

Maďarsko
Estonsko

Slovensko

Rumunsko
Itálie

Bulharsko
Kypr

Lotyšsko

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 12/16

0% 10% 20% 30% 40% 50%



TECHNOLOGIE POUŽITÉTECHNOLOGIE POUŽITÉ

OBCHODOVÁNÍ

d ik k jí í l kt i k % d iků l

Elektronické nakupování, 2011

podniky nakupující elektronicky - % podniků cel

elektronické nákupy - %  celkových nákupů pod

38%

19%

6%7% 13% 7%

webové stránky elektronická
výměna dat

elektronic
výměna dvýměna dat

přes internet
výměna d
přes jiné s

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

É PŘI ELEKTRONICKÉMÉ PŘI ELEKTRONICKÉM 

lk d ik dá jí í l kt i k % d iků lk

Elektronický prodej, 2011

lkem

dniků

podniky prodávající elektronicky - % podniků celkem

elektronické prodeje - % celkových tržeb podniků

%
16% 16%

5%6% 11%
8%

ká
dat

11%

webové stránky elektronická
výměna dat

elektronická
výměna datdat

sítě
ý ě a dat

přes internet
ý ě a dat

přes jiné sítě

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 13/16



PODNIKY ZPŘÍSTUPŇUJ

VYBRANÉ ICT

% celkového počtu podniků

P d ik k t jí í ě t ů

p p

2012

smartphone

přenosný počítač

Podniky poskytující zaměstnancům:

vzdálený přístup ke služebnímu e mailu

Podniky nabizející/umožňující zaměstnancům:

smartphone

školení na rozšíření počítačových znalostí

práci z domova prostřednictvím IT

vzdálený přístup ke služebnímu e-mailu

Podniky omezující zam přístup na internet

školení na rozšíření počítačových znalostí

podniky zaměstnávající IT odborníky

Podniky omezující zam. přístup na internet

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

JÍCÍ ZAMĚSTNANCŮM 

40%

63%

52%

40%

19%

30%

52%

20%

19%

29%

20%

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 14/16



ZAMĚSTNANCI POUŽÍVAZAMĚSTNANCI POUŽÍVA

% celkového počtu zaměstnanců

2012

Zaměstnanci používající v 
práci:

2012

36%internet

osobní počítač

práci:

13%

36%

přenosná zařízení k 
pracovním účelům

internet

4%
zaměstnanci pracující z 

domova pomocí ICT

7%
zaměstnanci absolvující 

počítačové školení

3%
IT odborníci zaměstnaní v 

podnicích

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

AJÍCÍ V PRÁCI ICTAJÍCÍ V PRÁCI ICT

Zaměstnanci používající v 
práci internet, 2012

Nizozemsko
Dánsko
Finsko

Švédsko

práci internet, 2012

%

43%

Slovinsko
Belgie

Spojené království
Německo

Lucembursko
Nizozemsko

%

45%
Estonsko

EU27
Francie

Irsko
Španělsko
Slovinsko

Malta
Litva

Slovensko
Lotyšsko

Rakousko
Estonsko

34%
Maďarsko

Česká republika
Polsko

Kypr
Itálie

Malta

Bulharsko
Rumunsko

Portugalsko
Řecko

Maďarsko

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 15/16

0% 20% 40% 60% 80%



DĚKUJIDĚKUJI 

Eva Skarla
Tel : 274 052 67Tel.: 274 052 67

E-mail: eva.skar

Odbor statisti

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ZA POZORNOSTZA POZORNOST

andtová
7474

rlandtova@czso.cz

k rozvoje společnosti

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 16/16


